Ayrıca Osmanlı devlet erkânı Haremeyn'e ve halkına hizmeti teşvik etmiş ayrıca vakıflar kurarak îmar ve iskân faaliyetlerine destek olmuşlardır. Ayrıca bu hizmetler devletlerin övgü ve itibarını artırmıştır.

Mekke, 923/1517 yılında Osmanlı Devleti'nin idaresine geçmesiyle buraya Memlûkler döneminde de emîrlik vazifesini yerine getiren Ebu Nüme'ye'in oğlu görevlendirilmiştir. Yarı imtiyazlı bir emîrlik kabul edilen Mekke, malî ve idârî işler bakımından Mısır Beylerbeyi'ne bağlanmıştır.

Bu durumda olan yerlerdeki kadılıklara mevleviyet kadılığı denilmiştir. Mekke kadılığı da konumu ve stratejik durumu gibi özelliklerinden dolayı ilk dönemlerde Bursa ve İstanbul ile birlikte bilâd-ı hamse mevleviyeti kadılıkları arasında yer yer almıştır (Arık, 1997, s. 10; Beyazıt, 2014, s. 25).

1135/1723 yılında Mekke kadılığı Haremeyn mevleviyetine de dâhil edildiği olmuştur. Bilad-ı hamse mevleviyetinde görev yapan kadılar, Haremeyn mevleviyeti kadılıklarına terfi edilirdi. Bursa ve Mısır kadılığı yapıldıktan sonra Mekke kadısı olunurdu. Ordu kadılığında bulunanlar ya da payesini alanlar da yine Haremeyn mevleviyetinden Mekke kadılığına yükselirdi.

62), Burhaneddin b. Zahîra (İbn Fehd, 2000, c.1, s. 64), Hayruddin Ebu'l Hayr ibn Zahîra (İbn Fehd, 2000, C. 1, s. 594) ve Ahmed b. Atiyye b. Zahîra (Muallimî, 2000, C.1, s. 90) isimleri zikredilebilir.

Sonraki dönemlerde mahallinden kadı ataması devam etmekle birlikte kaynaklardan göre 943/1536-1537 yıllından itibaren İstanbul’dan kadı tayin edildiği görülmektedir. (Muhammed Tâhir el-Kurdî, 2000, C. 5, s. 421; Dehiş b. Abdulmelik, 2005 s. 132). Bu tarihten önce mevcut mahalli kadılar bu vazifeyi icra etmiştir. Bu nedenle Mekke kadılığı iki kısımda incelenebilir. İlk aşama Osmanlı Devleti’nin Memlükleri yenip Haremeyn’i topraklarına dahil edilmesinden yani 923/1517 ile 943/1536-1537 tarihine kadar geçen yaklaşık yirmi yıllık bir süredir. Bu sürede Osmanlılar Mekke’nin ileri gelenlerinden ve daha önce bu görevde bulunanların kadılıklarının devamı yönünde uygulama yapmışlardır. Şeriflerin idaresine direkt müdahalede bulunmadıkları gibi kadılara da müdahale edildiğine dair bir bilgiye rastlanılmamıştır.

{DVNSMHHM.d.}, No. 7, Gömlek No. 896). Mekke Kadısı Hüseyin beş akçe vazifeli

Şeyh Ahmet b. Ebî Zera'nın suyolu hizmetlerindeki gayretlerinden dolayı maaşına zam yapılmasını arz etmiştir (BOA, A.{DVNSMHHM.d.}, No. 25, Gömlek No. 1235). 981/1573 yılında Kadı Hüseyin'in Mekke'ye getirilen Arafat suyunun Ebtah'da yapılan binanın yapımında görevli olan ve daima orada bulunarak halka açıp kapamak üzere Mekke ahalisinden bu işi yapabilecek olan Müs'al bin Abdullah'a Cidde hasılatından beş para ve bir miktar ceraye verilmesini talep ettiğine dair yazısı da konuyla ilgili diğer bir örnektir (BOA, A.{DVNSMHHM.d.}, No.

Bununla birlikte diğer Şafîî ve Hanbelî medreseleri için de müderrisliğe ehil iki müderris tayin edilmesi ve beratlarının gönderilebilmesi için isimlerinin belirlenmesi Mekke kadısından istenmişti (BOA 7 Numaralı Mühimme defteri, hkm. 442, s. 230).

Mekke'nin güvenliği ve asayişinin sağlanması Mekke şerifinin uhdesindeydi. Kadılar da bu görevlerin yerine getirilmesinde şeriflere yardımcı olmaktaydı. 985/1577 yılına ait bir yazıda Harem-i Şerif'in etrafındaki bazı satıcıların hacıları rahatsız ettiklerine dair çok sayıda şikâyet gelmişti. Osmanlı yönetimi hacıların bu tür davranışlara maruz kalmaması için kadıların önlem almalarını istemişti.